婴幼儿托育服务与管理专业人才培养方案

专业名称  婴幼儿托育服务与管理
专业代码  520802
招生对象 具有高中、中等学校毕业或同等学历在职从业人员和其他社会人员
学制与学历  2.5-5年  专科
就业方向    
婴幼儿托育服务与管理专业旨在培养儿童身心健康及教育发展领域的工作者和专业人员，以就业为导向，构建多元人才培养模式，以更好地促进高职教育与经济社会发展有机结合，发挥为经济建设服务的作用，就业方向主要有各幼儿园、儿童健康管理机构、儿童教育机构及儿童营养研发机构等企事业单位。就业岗位主要为幼儿园教师、早教机构教师、幼教机构保育员、育婴师、家庭教育指导师、儿童营养管理师等。岗位群见表1。
表1 岗位群见表
	就业范围
	初始（核心）岗位
	拓展就业
岗位群
	发展岗位群

	幼儿教育企事业单位
	
教师
	幼教教研员
	幼儿教师、幼儿园园长、幼教教研主任、早教培训师、早教机构运营主管、幼教机构保育员、高级健康管理师、高级营养师等

	
	
	健康管理师
	

	
	
	营养保健师
	

	
	
	儿童健康与发展机构管理岗
	

	
	
	儿童社会工作者
	

	
	
	家庭教育指导师
	


一、培养目标与规格
（一）培养目标
本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平, 使学生具有良好的教师职业道德和先进的早期教育与幼儿教育理念，掌握较系统的专业知识与专业技能，具有良好的人文素养、精益求精的工匠精神，掌握幼儿卫生保健、健康管理以及幼儿教育的基本知识，善于沟通与合作，勇于创新，提高就业能力和可持续发展的能力，培养身心健康的幼儿教师和幼儿教育相关工作的高素质技术技能人才。
（二）培养规格
通过在校期间2.5年的培养，本专业毕业生应具有以下职业能力、知识结构与专业能力：
1.职业能力
（1）思想政治素质：热爱社会主义，热爱祖国，拥护中国共产党领导，拥护四个全面等国家各项方针政策，树立正确的人生观、价值观、世界观。
（2）身心素质：积极参加体育锻炼，达到大学生体育合格标准；接受必要的军事训练；身体健康，心理状态良好；有较强的适应能力、承受能力和人际交往能力。
（3）人文素养与科学素质：具有一定的专业视野，培养较高的文化品位和高尚的情操，具有一定的创新思维与科学思维。
（4）职业素质：具有良好的职业态度和职业道德修养；具有爱岗敬业、诚实守信、办事公道、奉献社会的精神和严谨求实的作风；具有从事职业活动所必需的教学能力与组织管理能力。
2.知识结构
通过理论与实践教学，本专业毕业生应具备以下知识：
（1）掌握幼儿身心发展的特点、规律、个体差异和促进婴幼儿全面发展的策略方法。
（2）熟悉幼儿教育的目标、任务、内容、要求和基本原则。
（3）掌握幼儿园与托幼机构环境创设、一日生活安排、游戏与教育活动、保育和班级管理的知识与方法。
（4）熟悉与本专业相关的法律法规以及环境保护、安全消防等知识。
（5）掌握婴幼儿营养、生长发育、生活照料、常见疾病的特点及预防等保健知识。
（6）掌握幼儿心理、儿童保教、学前教育等基本理论知识。
（7）掌握幼儿游戏和日常生活等活动组织的有关知识。
（8）掌握早教机构、幼儿园课程领域的教育内容、教育计划、教育组织、教育方法和教育评价等方面的基本知识。
（9）熟悉婴幼儿保健相关的行政管理、后勤管理、档案管理的基本知识。
    （10）具有较好的艺术素养和技能，唱、跳、画、做、说、弹的教学基本功扎实。
3.专业能力
（1）具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力。
[bookmark: bookmark44]（2）具备良好的口语表达和书面写作能力，能够在工作中与婴幼儿和家长进行有效沟通。
（3）具备本专业必需的信息技术应用和维护能力。
（4）具备科学的婴幼儿照护能力，能够开展膳食搭配、生活照护、疾病预防等工作。
（5）具备健康干预方案实施和健康随访能力，能够开展婴幼儿康管理服务与指导，包括健康检查、健康风险评估等工作。
（6）具备保教结合能力，能够按照婴幼儿身心发展特点，运用学前教育的理论知识和教学方法，组织适合的教育活动。
（7）具有对幼儿发展行业进行观察评价、数据分析、测量评估的基本能力。
（8）具备良好的沟通能力，能够为婴幼儿、家长等提供相关咨询与服务。具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力。
二、职业证书
（一）基本技能证书
1.高等学校英语应用能力A级或B级证书。
2.全国计算机应用等级考试证书。
（二）职业资格证书
鼓励婴幼儿托育服务与管理专业的学生在校学习期间通过培训考核，取得下表中一至两项技能证书。
表2  婴幼儿托育服务与管理专业技能资格证书
	序号
	职业资格证书名称
	等级
	发证单位

	1
	幼儿园教师资格证书
	初级
	广东省教育厅

	2
	普通话水平测试等级证书
	二级乙等以上
	广东省语言文字工作委员会

	3
	健康管理师
	初级
	国家人力资源社会保障部

	4
	营养保健师
	初级
	国家人力资源社会保障部

	5
	育婴师职业资格证
	四级
	国家人力资源社会保障部

	6
	保育员职业资格证书
	五级
	国家人力资源社会保障部




3、 核心课程
1.幼儿心理学
本课程是婴幼儿托育服务与管理专业的一门专业理论课，主要讲授幼儿心理健康成长的基本理论和基本知识，掌握运用幼儿心理学知识，比如了解与掌握心理发展的年龄特征、注意力和感知觉发展、记忆和想象发展、思维和言语发展、智力和创造力发展、情感和意志发展、气质和自我意识发展、人际关系、社会行为发展、游戏心理及学习心理发展等内容，促进幼儿活泼、积极、乐观地成长。
2.学前教育学
本课程主要讲授幼儿教育的基本规律、实施幼儿教育的基本原理和方法，帮助学生形成基本的幼儿教育观念，掌握组织幼儿活动的方法与原理，具备从事幼儿教育工作的基本知识与能力，学会教育寓于幼儿的生活和游戏中的能力，使学生树立正确的教育观、儿童观、教师观。
3.幼儿保健与护理
本课程主要讲授介绍了胎儿期、新生儿期、婴儿期的生理特点、营养、护理保健的常识，同时对0—3岁婴幼儿的生理指标、生长发育特点、营养护理等方面，使学生掌握幼儿各系统解剖生理体特点及其保健、护理要点，具备幼儿卫生保健知识与技能。
4.钢琴与伴奏
本课程主要学习歌曲钢琴与伴奏的理论与技巧，掌握为旋律配置和声的基本方法，掌握歌曲体裁风格的伴奏设计与伴奏方法，掌握简谱读谱法。通过钢琴教学与实践，使学生接触钢琴作品的同时，掌握音乐语言表达能力，并运用到伴奏编配中，促进音乐思维能力发展和伴奏能力提高。
5.幼儿行为观察与评价
本课程主要介绍幼儿行为相关的心理学理论基础，幼儿行为发展的功能意义，以及评估解释、行为指导的具体方法和策略等，培养学生具体实施儿童行为观察与记录的教学理论能力，提高学生的观察能力、动手操作能力、活动设计能力。
6.幼儿营养
本课程主要讲授儿童成长发育中的健康饮食与营养搭配等要点，研究内容主要涉及食物营养、人体营养和公共营养三大领域，让学生能够学习幼儿生长发育对营养的需求规律，掌握幼儿相应的喂养要求、食物选择方法和平衡膳食措施，以及营养性疾病的防治措施。
7.幼儿舞蹈创编
本课程教学的目的是使学生能够掌握舞蹈的基本技能技巧，逐渐具备适应舞蹈需要的正确身姿与体态，能够完整地表演舞蹈，掌握舞蹈教育与舞蹈表演所需的舞蹈技能，具有创编幼儿舞蹈、组织幼儿舞蹈教学的能力。
8.幼儿活动设计与指导
本课程主要介绍幼儿园教育活动概述、幼儿园教育活动的目标和内容、幼儿园教育活动的设计与指导、区域活动及相关活动的设计与指导、幼儿园五大领域教学法、幼儿园教育活动评价等方面内容，培养学生各类教育活动的设计与组织教学能力。
注：主要实践环节
实践教学环节见表3。

表3  实践教学环节表
	实践项目
	教学实践内容
	实践地点
	实践目的

	校内实训
	幼儿活动设计训练、幼儿教师基本功考核、幼儿舞蹈、幼儿音乐、幼儿美术
	幼儿活动实训室
	培养学生的唱、跳、画做、弹、教等基本功能力

	顶岗实习
	外出实训认知、幼师岗位跟岗实习
	江门乐倍儿艺术幼儿园、江门市第一幼儿园、江门市妇幼保健院等
	增强学生对各类工作和工作流程的认识，巩固学生教学的能力，综合提高学生的职业能力

	毕业实习报告或设计
	职业感悟与师德修养、活动设计与保教实践、班级工作与育儿体验、教学研究与专业发展
	江门乐倍儿艺术幼儿园培训基地等实习基地
	检验学生综合运用科学知识、分析和解决问题能力、培养创新和科学研究能力




在第二和第三学期的实习实训课程教学中，针对不同生源学生的基础特点，在教学大纲中设置有难度差异的可选项目，供不同生源的学生选做。第四学期达到同步。





（1） 课程结构比例

课程结构比例见表4.

表4  课程结构比例表
	教学内容
	课程类别
	课程学时比例
（%）
	学时
	学时分配

	
	
	
	
	线上
	线下
	实训

	课堂教学
	公共课
	27%
	432
	288
	104
	40

	
	专业课
	48%
	768
	256
	0
	512

	
	专业拓展课
	10%
	160
	32
	64
	64

	
	毕业实习及报告
	15%
	240
	0
	240
	0

	总学时
	1600
	576
	408
	616

	占总学时比例（%）
	100%
	36%
	25.5%
	38.5%



（2） 学时分配与学分比例

各类课程学时分配与学分比例见表5.

表5  各类课程学时分配与学分比例表
	课程类别
	课程总数
	课程实修数
	总学时
	课程总学分
	占总学分比例（%）

	公共课
	7
	7
	424
	27
	27%

	专业课
	8
	8
	768
	48
	48%

	专业拓展课
	2
	2
	160
	10
	10%

	毕业实习
	1
	1
	240
	15
	15%

	总计
	18
	18
	1600
	100
	100%




4、 毕业标准及学分要求

最低毕业学分：80；其中公共必修课学分：20；专业必修课学分：40；专业拓展课学分：5；实践实习学分：15。（上述学分在5年内必须取得）


六、课程设置与教学进程
课程设置与教学进程见表6.
表6  课程设置与教学进程表
	课程性质
	课程类别
	课程代码
	课程名称
	学分
	总
学
时
	线上教学
	  线   下教学
　
	实验实训
	各学期学时分配
	考核方式

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	过程性考核
	终结性
考核

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	闭
卷
	开卷

	必修课
	公共课
	18180101
	思想道德与法治
	3
	32
	16
	16
	
	32
	
	
	　
	　
	
	√
	　

	
	
	09180103
	形势与政策
	2
	32
	32
	0
	
	32
	
	
	
	
	√
	
	

	
	
	09180102
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	2
	32
	32
	0
	
	32
	
	　
	　
	　
	
	√　
	

	
	
	22190102
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	3
	48
	32
	16
	
	
	48　
	　
	　
	　
	
	√
	　

	
	
	09160101
	计算机应用基础
	8
	128
	48
	40
	40
	64
	64
	　
	　
	　
	
	√
	　

	
	
	09170301
	大学英语
	6
	96
	64
	32
	
	48
	48
	
	
	
	
	√
	

	
	
	09180106
	大学生心理健康教育
	4
	64
	64
	0
	
	
	64
	
	
	
	
	
	√

	
	
	　
	小计
	27
	432
	288
	104
	40
	208
	224
	0
	0　
	0　
	
	　
	　

	
	专业课
	19153109
	幼儿心理学
	6
	96
	32
	0
	64
	48
	48
	　
	　
	　
	
	√
	　

	
	
	19153110
	学前教育学
	6
	96
	32
	0
	64
	48
	48
	　
	　
	　
	
	√
	　

	
	
	19153111
	幼儿保健与护理
	6
	96
	32
	0
	64
	48
	48
	　
	　
	　
	
	√
	　

	
	
	19153112
	幼儿行为观察与评价
	6
	96
	32
	0
	64
	48
	48
	　
	　
	　
	
	√
	　

	
	
	19153113
	幼儿营养
	6
	96
	32
	0
	64
	　
	　
	48
	48
	　
	
	√
	　

	
	
	20151303
	钢琴与伴奏
	6
	96
	32
	0
	64
	　
	　
	48
	48
	　
	
	√
	　

	
	
	19153115
	幼儿活动设计与指导
	6
	96
	32
	0
	64
	　
	　
	48
	48
	　
	
	√
	　

	
	
	20151304
	幼儿舞蹈
创编
	6
	96
	32
	0
	64
	　
	　
	48
	48
	　
	
	√
	　

	
	
	　
	小计
	48
	768
	256
	0
	512
	192
	192
	192
	192
	　
	
	　
	　

	专业拓展课

	职业
能力
	19153118
	幼儿问题行为与矫正
	6
	96
	32
	0
	64
	　
	　
	48
	48
	　
	
	　
	√

	
	实践实训
	20151309
	幼儿舞蹈创编实训
	4
	64
	0　
	64
	　
	　
	　
	32
	32
	　
	
	　
	√

	
	
	　
	小计
	10
	160
	32　
	64
	64　
	　
	　
	80
	80
	　
	
	　
	　

	毕业实习
	09030103
	毕业实习
（报告）
	15
	240
	0　
	240
	　
	　
	　
	　
	　
	240
	√
	　
	

	
	　
	小计
	15
	240
	0
	
	　
	　
	　
	　
	　
	240
	
	　
	　

	总计
	100
	1600
	576
	408
	616
	400
	416
	272
	272
	240
	
	　
	　

	百分比(%)
	36.00%
	25.50%
	38.50%
	25.00%
	26.00%
	17.00%
	17.00%
	15.00%
	
	
	



七、专业基本条件
[bookmark: _GoBack]（一）教学团队
我校婴幼儿托育服务与管理专业平均每年级4个班。专业生师比25:1 ，专业教师8人，其中：博士1人，硕士3 人；本科以上学历4人。中级以上职称占80%，高级职称以上教师占50%；专业课中“双师型”高级职称教师 4人，“双师”素质教师比例达50%以上；行业兼任教师主要来自于幼儿教育一线的幼儿园教师和幼儿园保健医师，有中级以上专业职称，专业对口，具有扎实的专业知识和丰富的实际工作经验，完全能够适应本专业的师资需要，能承担专业课程的教学、实习实训指导和学生职业发展规划指导等教学任务。 
（二）实训条件
1.校内实训基地建设
我校有能够满足正常的课程教学、实习实训所必需的专业教室、实训室和实训基地，比如钢琴大课实训室、舞蹈实训室、美术实训室、幼儿教育活动综合实训室等。
2.校外实训基地建设
将所学习的内容应用到实践中，这是理论联系实际的重要教学环节，联系好当地的一些企事业单位，建立了长期的友好合作关系，如江门乐倍儿艺术幼儿园、新向阳教育集团、江门市第一幼儿园、穗华实验幼儿园、江门市江海区江南幼儿园、江门市妇幼保健院等，为本专业的学生提供毕业实习基地。

（3） 课程体系（体系结构、课程设置与考核方式）


1.思想道德与法治（2学分，考试）
2.形势与政策（2学分，考查）
3.毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论（2学分，考试）
4.习近平新时代中国特色社会主义思想概论（3学分，考试）
5.计算机应用基础（8学分，考试）
6.大学英语Ⅰ、Ⅱ（6学分，考试）
7.心理健康（4学分，考查）

公共基础课
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         1.幼儿心理学（6学分，考试）
2.学前教育学（6学分，考试）
3.幼儿保健与护理（6学分，考试）
4.幼儿行为观察与评价（6学分，考试）
5.幼儿营养（6学分，考试）
6.钢琴与伴奏（6学分，考查）
7.幼儿活动设计与指导（6学分，考试）
8.幼儿舞蹈创编（6学分，考查）
专业基础课

必修
（48学分）





1.幼儿问题行为与矫正（6学分、考查）

2.幼儿舞蹈创编实训（4学分、考查）
拓展课&实践教学环节
实践课课
拓展课
（10学分）



           实习环节(15学分）

毕业实习（15学分，考查）








八、课程考核评价方式
课程考核立足不同课程特点和基本要求，将过程性考核（40%）与终结性考核（60%）相结合。
1.过程性考核
主要考核学生在学习本课程过程中的学习情况和实际应用能力的发展情况，包括出勤考核、课堂参与程度考核、作业完成质量考核等。
2.终结性考核
主要考核学生在学完本课程后所达到的水平，通过期末考试进行考核，主要评估学生对本门课程基本知识的掌握情况与综合运用能力。

